

PRENUMERACJA

Miesięcznie 105 Mk., z dostawą 115 Mk., z przesyłką w Polsce 120 Mk., winnych państwach 160 Mk. — Za zmianę adresu dopłaca się 5 marek.

Cena numeru **5 Mk.**

Konto czekowe P. K. O. 140.561.

Reklamacje otwarte wolne od opłaty pocztowej.

KURJER LWOWSKI

wychodzi codziennie o godzinie 6 rano.

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia miesięczne (wzrosty) za 1 wiersz (nonparel) 8 Mk. Nadesłane i nekrologi 16 Mk., na 1. kolumnie 50 Mk., przed kroniką 30 Mk., po kronice i komunikaty 25 Mk. Drobne ogłoszenia za słowo 2 Mk. Ogłoszenia zamiejscowe (poza Lwów) za 1 wiersz nonparel 6 Mk. Nadesłane i nekrologi 18 Mk., na 1. kolumnie 50 Mk., przed kroniką 40 Mk., po kronice i komunikaty 30 Mk. Drobne ogłoszenia za słowo 2 Mk. Paski na kolumnach tekstowych po cenie „Nadesłanego”. Ogłoszenia na niedzielę i święta o 50% drożej. (Numery „Kurjera Lwowskiego” są antydawane.)

Redakcja przy ulicy Ossolińskich 15. Administracja przy ulicy Chorażczyzny 1. 26. — Redaktor przyjmuje wyłącznie między godziną 4—5. Biura Administracji otwarte codziennie od godz. 6. rano do 1. w południe i od godz. 3 do 6. wieczór. — Adres dla telegr.: „Kurjer”, Lwów. — Rękopisów nie zwraca się. — Telef. redakc. 19. W Warszawie prenumeratę przyjmują i pojedyncze egzemplarze sprzedają: Biuro dzienników „Promień”, ul. Widok 19. oraz Admin. „Gazety Lud.” ul. Świętokrzyska 17.

Nakładem Spółki wydawniczej „Kurjera Lwowskiego”.

Redaktor naczelny: Dr. Włodzimierz Jampolski.

Śmieszne deliberacje i mocna rzeczywistość.

Zdarzył się fakt, który jest — o ile o nas idzie — skandalem dyplomatycznym, nie pierwszym w licznym szeregu czynów, a raczej bezczynów, naszej dyplomacji i naszych przedstawicielstw zagranicznych — i jest równocześnie skandalem politycznym ze strony zagranicy, stałe nie, bez naszej winy — nie orientującej się w naszych sprawach i lekceważącej nasze interesy. Już przed kilkunastu dniami sjonistyczna „Morgenzeitung” wiedeńska podała tekst pisma, którym Rada Ligi narodów odstąpiła Radzie ambasadorów żądania ukraińskie w sprawie wschodniej Małopolski. W piśmie tem miała stwierdzić, że Galicja leży jakoby poza granicami państwa polskiego i że rządy polskie tu to tylko okupacja wojskowa. Galicja formalnie — o ile o uznanie zachodu idzie — nie została Polsce „oddana” i stanowi do tego czasu teoretyczną własność koalicji(!). Stąd — ciągle mówimy o teorii zachodu — granice Polski tu „nie oznaczone”. Nawet z tego jednak punktu widzenia stwierdzenie pozytywne, że Galicja leży poza granicami państwa polskiego, jest w pełni nonsensem. O stanie faktycznym — zgola odmiennym — będzie w dalszym ciągu mowa.

Jest skandalem niestetycznym, że o tej tak ważnej dla nas — choćby teoretycznie — enuncjacji min. spraw zagr. i pozostający z niemi w związku PAT nie podali dotąd żadnej oficjalnej wiadomości. Jest niestetycznym ciężkim zaniedbaniem naszej polityki zagranicznej, obciążającym konto Komitetu paryskiego i obecnego ministra p. Sapiehy, że uznania stanu faktycznego w Małopolsce ani przygotować ani w obecnej pomyślnej koniunkturze przeprowadzić nie zdołał.

Pokój z bolszewikami bliski podpisania, walka plebiscytowa zbliża się ku końcowi, stosunki z Francją i Rumunią zacieśniają się w formie sojuszu, Polska na wschodzie urasta do znaczenia pierwszorzędnego czynnika politycznego, przyśmiewającego niedawnego zawistnego rywala, Czechy, państwo nasze wypływa na szerokie wody międzynarodowej polityki, a tu — w sposób zgola niewspółmierny z wywalczoną przez nas rzeczywistością — raz po raz wysuwa się przeciw nam na zachodzie śmieszne szykany, wszczynają się dziecinne deliberacje nad naszymi — nie ulegającymi wątpliwości prawami, jak gdybyśmy byli jeszcze państwem w powijakach, zagrożonym przez przemożnych przeciwników, które wskutek tego przyjąć musi w pokorze każdą decyzję łaskawych swoich protektorów.

To, że dyplomacja nasza nie zdołała wyzyskać naszej sytuacji państwowej i nie rzuciła jej na szalę międzynarodowych formalnych postanowień — to jest jej bardzo ciężkim grzechem, za który odpokutować musi co rychlej — kompletną reorganizacją in capite et membris, która się już rozpoczęła, a która po powrocie wiceministra Dabskiego z Rygi szybszym zapewne potoczy się tempem.

Lecz nawet najgorsza dyplomacja nie zdoła zniweczyć konsekwencji naszej sytuacji państwowej. Nawet krótkowzroczność, nie umiejąca nadążyć za faktami, czynnikami, kierującymi Ligą nar. nie będzie w stanie narzucić nam decyzji sprzecznych z wolą narodu, i wykonać ewentual-

Wielkie dzieło konstytucji ukończone.

Dzięki kompromisowi wszystkie artykuły konstytucji przegłosowane. Warszawa przygotowuje się do wielkich uroczystości.

Warszawa. (Tel. wł.). Wczoraj od południa do godz. 5. trwały narady, które dały wynik umożliwiający przegłosowanie wszystkich artykułów konstytucji. Podstawą dla kompromisu było to, że zarówno stronnictwa lewicowe jak i prawicowe zgodziły się, ażeby konstytucja była zatwierdzona dopiero w drugim sejmie z powołaniem się na uchwaloną obecnie konstytucję. Decyzja co do rewizji musi uzyskać 3/5 głosów przy obecności conajmniej 1/2 posłów.

Po dojściu do porozumienia 10 największych klubów poselskich podpisało przez przedstawicieli tych klubów odnośną deklarację, którą później marszałek odczytał w Sejmie. Od rezolucji tej uchylili się stronnictwo Stapińskiego i „Wyzwolenie”.

Za cenę tego kompromisu stronnictwa prawicowe zobowiązały się nie nastawać na przeprowadzenie artykułów, dotyczących szkoły wyznaniowej, wyboru prezydenta Rzeczypospolitej i

innych drobnych a jednak mogących mieć znaczenie poprawek.

Dzięki temu porozumieniu przegłosowano w dość krótkim czasie wszystkie 126 paragrafów.

We czwartek ma się odbyć uroczyste posiedzenie Sejmu, na którym cała ustawa o konstytucji będzie przyjęta en bloc, poczem marszałek wygłosi okolicznościowe przemówienie.

Na piątek dnia 18. marca Warszawa przygotowuje się do wielkich uroczystości z powodu uchwalenia konstytucji. Miasto będzie udekorowane, a wieczorem iluminowane. W katedrze św. Jana odbędzie się uroczyste nabożeństwo, poczem odbędzie się pochody i zgromadzenia, oraz uroczyste przyjęcia, w których udział weźmie Naczelnik państwa, rząd, Sejm i cała ludność stolicy. Pogodne uroczystości odbędą się w niedzielę na promieniu.

W ten sposób wielkie dzieło konstytucji stało się faktem dokonany.

Podpisanie traktatu 18. marca.

Warszawa. (PAT). Ministerstwo spr. zagr. podaje nam następujący komunikat:

Dnia 15. marca br. w Rydze został podpisany przez sekretarjaty delegacji polskiej i rosyjsko-ukraińskiej następujący protokół:

Sekretarjaty polskiej delegacji pokojowej i rosyjsko-ukraińskiej delegacji pokojowej komunikują, że prace konferencji pokojowej zostały ukończone. Wszystkie artykuły zostały przyjęte w ostatecznej redakcji. Podpisanie traktatu pokojowego zostało naznaczone na dzień 18. marca 1921. na godzinę 7. wieczorem.

Ryga, dnia 15. marca 1921.

Podp.: Ladoś — Lorenz.

CO DOSTAJEMY OD ROSJI.

Warszawa. (PAT). Dzienniki donoszą z Rygi: Dziś popołudniu ustalony został ostatecznie termin podpisania traktatu pokojowego, który podpisany będzie w piątek, 18. bm. o godz. 19. W ciągu 30

dnaj od podpisania traktatu nastąpić musi jego ratyfikacja przez obie strony, wymiana zaś dokumentów ratyfikacyjnych w 15 dni później w Mińsku. W ciągu roku po ratyfikacji Polska otrzyma od Rosji 30 milionów rubli w złocie w sztabach lub monetach. Po całodzienniej, uciążliwej dyskusji dziś o godz. 4. rano ostatecznie ukończono sprawę reewakuacji mienia państwowego. Najważniejsze kwestie zwrotu taboru kolejowego uzgodniono w sposób następujący: zwrotowi podlega trzysta parowozów, odpowiednia ilość wagonów i utensyliów kolejowych w ogólnie ustalonej w góry wartości 29 milionów rubli w złocie. Ponieważ żrzkamy się taboru wąskotorowy w ustalonej w przybliżeniu wartości 2 milionów rubli w złocie, pozostałych zaś 27 milionów otrzymujemy w gotówce w rublach złotych, ewent. w pełnowartościowym, doskonałym zabezpieczonym ekwiwalencie.

Zamach na Sawinkowa w Warszawie.

Warszawa. (Tel. wł.). Odkryto tu zamach na p. Sawinkowa, prezesa rosyjskiej komisji politycznej. Aresztowano gen. Peremiykina i t. zw. panią hr. Zamojską, której właściwe nazwisko brzmi hr. Murawiewa. Poza tem aresztowano je-

szcze szereg osób w hotelu Saskim i Krakowskim. Podczas rewizji znaleziono wielką ilość rewolwerów i kul „Dum-Dum”, oraz fałszywe paszporty, na wyjazd do Węgier.

Norwegja pożyczka nam 16 milj. franków.

Warszawa. (Tel. wł.). Wczoraj przybył do Warszawy poseł polski w Norwegji p. Pruszyński, który przywiózł oświadczenie rządu norweskiego,

że z 17 i pół milj. franków, które Norwegja otrzymała z międzynarodowego funduszu na odbudowę 16 milionów pożyczka Polsce.

nych uchwał, które, wierzymy, że po zastanowieniu się głębszym nie będą powzięte.

Stwierdzić możemy z całym spokojem i stanowczością: w sprawie wschodniej Małopolski możemy mieć jeszcze pewne kłopoty i nieprzyjemności, ale o realnem niebezpieczeństwie niema nawet mowy. Próżno szukać przeciwnika, któryby miał prawo i miał siłę zakwestjonować nasze prawa i stan faktyczny.

Stwierdzenie, że wschodnia Małopolska jest nieodłączną częścią państwa polskiego, nie jest frazesem. W tem zdaniu mieści się ta głęboka treść, że myśl o odrabaniu wschodniej Małopolski od organizmu Polski żyjącej i zdolnej do obrony, jest szaleństwem. Możliwość taką przypuścić możemy jedynie w razie nowego kataklizmu na wschodzie i w razie kompletnego zachwiania się hytu państwowego Polski. A rozwój wypadków przecie przybliży nas do ustalenia się stosunków. Niechętnym nam i wrogom gdziekolwiekby się znajdowali, możemy to powiedzieć, dołączając prośbę, by zastanowili się poważnie nad temi słowami: byt Polski i przynależność wschodniej Małopolski do niej, to są rzeczy jednakowo umocnione i jednakowo pewne.

W interesie naszej prowincji i całej zamieszkującej ją ludności leży, jak najrychlejsza, pełna stabilizacja stosunków. Śmieszne deliberacje Ligi narodów, dzieło odbudowy kraju, pojednania pełnego zamieszkujących go narodów, opóźniają i utrudniają, dają fantantom politycznym, wichrycielom i cudzym agentom do ręki materiał wybuchowy, Bogu dzięki, groźny nie dla nas, ale dla tych, którzyby się nim nieopatrznie posługiwali.

Wierzmy, że teoretyczne, spóźnione i nie mające realnego gruntu deliberacje, nie zatamują procesu otrzeźwienia i woli do trwałego ułożenia stosunków po stronie wszystkich rozważnych, orientujących się i sumiennych czynników, ruskich. Jesteśmy pewni, że przemożna po stronie polskiej dążność wyrównania przeciwieństw i scharmonizowania nastroju ludności w wyższym stopniu jeszcze czynną będzie w kraju, który za trwałą własność państwa polskiego uważamy. Głos mocnej rzeczywistości silniejszym byt wieniem na oddźwięku śmiesznych deliberacji, a w polityce tylko ci odniosą sukcesy, którzy stoja na gruncie rzeczywistości i nie ulegała fantazmagorjom czy wrogim podszeptom. Wierzmy, że przewaga będzie po stronie pierwszych i z ufnością spoglądamy w przyszłość, bo mamy po temu wszelkie, aż nadto uzasadnione powody.

W. J.

Nowe szczucie.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 15. marca 1921.

(K.) Endecy niezmiernie pomysłowi w swej akcji przeciw osobie Naczelnika państwa, wystąpił z nową pokutną akcją. Rozpuszczają oni tendencyjną pogłoskę o egzystującym jakoby zamiarze zrzeczenia się przez Naczelnika państwa godności dotąd niastawianej. Pogłoska ta jest motywowana wielkim jakoby przemęczeniem. Próbnie te balony stwarzała jednak efekt zupełnie przeciwny. Słaba odruchowa zaczyna powstawać dążenie masowe, aby wszczął odpowiednią akcję dotyczącą z prośbą do Naczelnika o pozostanie na swym odpowiedzialnym stanowisku. Głos ogólny pod tym względem jest zupełnie jednolity.

Warszawa a plebiscyt.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 15. marca 1921.

(K.) Nastroje warszawskie pod wpływem zbliżającego się terminu plebiscytu rosną z dnia na dzień. Samorzutnie młodzież porozlepiała na murach napisy, nawołujące do pogotowia w celu przyścia Górnemu Śląskowi w razie potrzeby z czynną pomocą. Ogólnie zaciekawienie sprawą zbliżającego się momentu jest olbrzymie. Nastrój ten panuje nie tylko w Warszawie, lecz udziela się z siłą żywiołową prowincji.

Zabiegi łotewskie.

(Od naszego korespondenta warszawskiego).

Warszawa, 15. marca 1921.

(K.) Poselstwo łotewskie w ostatnich czasach czyni zabiegi w kierunku zbliżenia się do decydujących czynników politycznych polskich. Na Łotwie rozwiewa się coraz bardziej legenda propagandy bolszewickiej, usiłująca wpoić w szerokie masy przeświadczenie o imperjaliźmie i zabobności polskiej. Ze strony naszej ostatnio daje się wyczuć pewną rezerwę, spowodowaną nieprzyjawnym stanowiskiem Lotyszów do szkolnictwa polskiego.

Sprawy ukraińskie.

POWSTANIE NA UKRAINIE.

„Ridnyj Kraj” donosi na podstawie bolszewickiej gazetki żołnierskiej „Krasnaja Zwiezda”, że Kijów 2 razy na krótki czas był w rękach powstańców. Z dnia 27 na 28 lutego plk. Struk był w Kijowie ze swym oddziałem, innym razem at. Matwijenko zajął Światoszyn (przedmieście na szosie żytomierskiej). Dzięki wypadkom na Ukrainie pieniądze sowieckiej spadł tak, że za 1000 karowańców dają 40—45.000 sowieckich.

POGŁOSKI POLITYCZNE.

„Ukr. Wistnyk” umieścił niedawno korespondencję nadesłaną mu rzekomo z Paryża, w której mieściły się uchwały Ligi Narodów w sprawie Galicji wschodniej. Korespondencja ta została skonfiskowana przez Prokuratorję państwa, a jednak odbitki jej szerzone są masowo po wszech Małopolsce wschodniej. „Ridnyj Kraj” pisze o koportażu tych wieści, pochodzących z pisemek żydowskich zagranicznych, niezręcznie preparowanych przez pewne słabo orientujące się organy

prasy polskiej: „Zaznaczyliśmy już, że nie wiadomo, czy wogóle zapadły takie decyzje i doradzany społeczeństwu naszemu wyczekiwać spokojnie chwili, kiedy dowiemy się rzeczywistej prawdy”.

Przypomina, że uchwały Ligi Narodów mają tylko walor moralny, a dziś sytuacja polityczna jest tego rodzaju, że Rada ambasadorów, która nie wie, kiedy zajmie się sprawą Gal. wschodn., nie miałaby powodów występować przeciw Polsce. Piętnując machinacje emigrantów, których wyraził, dr. Wytwyćki, propagandzista ZUR, oświadczył, że im w kraju gorzej, tem dla nich lepiej, „Ridnyj Kraj” wytyka rządowi polskiemu i czynnikom decydującym, że nic nie uczyniono, by oba narody mogły ułożyć swa symbiozę. A jedynie taki układ między narodami miałby realne znaczenie.

SOCJALIŚCI A „RADY” EMIGRACYJNE.

„Wpered” występuje przeciwko nowo powstałej we Wiedniu „Wszzechukraińskiej Radzie” w której rej wodzą emigranci galicyjscy i obsadzają ją przeważnie swoimi siłami. „Nowotwór ten — pisze „Wpered” — „spofecznej konsolidacji” samowolnie i bez żadnego prawa przyswoił sobie termin „wszechukraińskiego”, występując w imieniu całego narodu ukraińskiego. Zgromadziwszy koło siebie przedstawicieli kół burżuazji nadnieprzańskiej i galicyjskiej, organ ten ma zorganizować odpowiednio do składu swego akcję, to też partie socjalistyczne powinny stanowczo walczyć z podobnym przedstawicielstwem za granicą, o ile ono pozwala sobie aktywnie występować w imieniu narodu ukraińskiego”.

W następnym numerze krytykuje jeszcze ostrzej tarnowską „Radę republiki”, uważając ją za twór wojenny, który traci rację swą z nastającymi stosunkami pokojowymi. Podkreśla, że dotąd komitety emigranckie sadowiły się w krajach neutralnych lub zaprzyjaźnionych, a Petlura rezydował w Polsce, która zawarła pokój z wrogami URL.

Walka o konstytucję.

(Z powodu nieustępliwości prawicy wybuchła obstrukcja techniczna).

Warszawa. (PAT). (Dalszy ciąg sejm).

Wicemarsz. Stychel: Wynik głosowania: 179 głosów tak, 100 nie. Zatem pierwsza część drugiej poprawki do art. 3. odrzucona. Wobec tego odpada i część druga.

P. Czapiński (soc.): Zgodnie z referatem p. Dubanowicza wnioski o skreślenie ważnych artykułów lub ich części mogą być stawiane osobno na plenum i głosowanie nad nimi odbywać się będzie w formie pozytywnego głosowania nad dawnym artykułem. Stawiam wniosek o skreślenie art. 8: „Sposób wykonania parlamentarnej kontroli nad długami państwa określa osobna ustawa”.

P. Moraczewski: Wnoszę o głosowanie imienne nad tą poprawką.

Po dłuższej dyskusji formalnej

P. Diamand zażądał imiennego głosowania nad art. 9. P. Dubanowicz (Nar. zi. lud.): Aby uchylić wątpliwości, wnoszę, by Izba uchwaliła, że w przyszłości poprawki o skreślenie mogą być dopuszczone tylko wtedy, jeżeli zostały zgłoszone w komisji.

Marszałek: Głosujemy nad wnioskiem p. Czapińskiego o dopuszczenie poprawek, żądających skreślenia artykułów, lub części artykułów.

Wniosek ten przyjęto głosami lewicy, centrum i prawicy.

Przystąpiono do głosowania nad wnioskiem p. Diamanda nad art. 9., ale w formie poprawki, domagającej się skreślenia tego artykułu. W głosowaniu imiennem oświadczyło się za skreśleniem art. 9. 10 głosów przeciwko 351.

Poprawkę N. P. R., aby inicjatywa ustawodawcza przysługiwała Naczelnikowi państwa, izbie pracy oraz obywatelom na warunkach określonych ustawą odrzucono 262 głosami przeciw 87. Poprawkę „Wyzwolenia”, by tę inicjatywę dać także izbom gospodarczym i obywatelom w liczbie przynajmniej 100.000, odrzucono 268 głosami przeciw 94.

Wreszcie głosowano imiennie nad poprawką

PPS. i PSL., aby inicjatywa przysługiwała także obywatelom Rzeczypospolitej na warunkach i w granicach określonych osobną ustawą. Tę poprawkę odrzucono większością 30 głosów.

Przystąpiono do głosowania nad poprawką PPS. i „Wyzwolenia” do art. 11., aby posłowie sejmowi byli wybierani na 3 lata, a nie na 5 lat. Na wniosek p. Czapińskiego głosowano imiennie. Poprawkę odrzucono 271 głosami przeciw 70. Następne głosowanie imienne dotyczyło poprawki PPS. i „Wyzwolenia” do art. 12., aby do czynnego prawa wyborczego wymaganych było ukończonych lat 20, a nie 21. Poprawkę odrzucono 260 głosami przeciw 62.

(Godz. 2.15 nad ranem.)

P. Putek stawia wniosek formalny o odroczenie obrad sejmowych i wnoszą o imienne głosowanie nad tym wnioskiem. Wniosek o odroczenie obrad odrzucono 211 głosami przeciw 130.

Wicemarsz. Stychel: Przechodzimy do poprawek do art. 13.

P. Okoń: Wnoszę o skreślenie ostatniego zdania art. 12.

Wicemarsz. Stychel: Jesteśmy teraz przy art. 13. (Wrzawa, hcie w pulpity.)

P. Putek: Stawiam wniosek formalny, aby naprzód głosować nad art. 14., a potem nad 13.

P. Czapiński (wśród ciągłej wrzawy): Domagamy się głosowania nad art. 12., nad którym nie głosowano.

Izba znaczną większością głosów przyjmując wniosek formalny p. Putka o przestawieniu art. 13. i 14. w głosowaniu.

P. Czapiński prosi o imienne głosowanie nad poprawką redakcyjną do art. 14.

Wicemarsz. Stychel: Jeżeli cała Izba zgodzi się na tę poprawkę, zbyteczne jest imienne głosowanie. Poprawkę przyjęto znaczną większością głosów.

Przystąpiono do imiennego głosowania nad poprawką pierwszą do art. 13., aby bierne prawo wyborcze do sejmiku miał każdy obywatel już po

skończonym 20 roku życia, a nie dopiero po 25. Wniosek ten odrzucono 272 głosami przeciw 65. Drugą poprawkę do art. 13., aby zamiast 25 lat było wymagane 21, odrzucono w imiennym głosowaniu 234 głosami przeciw 90.

P. Bagliński stawia wniosek o skreślenie ostatniego ustępu art. 13.: „O ile ukończył lat 25“.

Marszałek: Tego wniosku nie mogą podawać do głosowania, bo nie ma on sensu.

P. Putek wnioskuje o skreślenie drugiego zdania art. 15. oraz o imienne głosowanie nad jego wnioskiem. W głosowaniu imiennym wniosek p. Putka odrzucono 325 głosami przeciw 15. Przystąpiono do art. 16. Była zgłoszona poprawka P. S. P. Czapiński zażądał imiennego głosowania, co dostatecznie poparto. P. Putek zażądał skreślenia ostatnich słów artykułu o profesorach wyższych uczelni. W głosowaniu imiennym wniosek odrzucono 190 głosami przeciw 124. Na poprawkę P. S. L. i P. P. S. o przedstawienie ustępów 2. i 3. wszystkie kluby się zgodziły. P. Putek cofnął swój wniosek, gdyż nastąpił kompromis między klubami. Na poprawkę stylistyczną do art. 17. zgodzono się, jak również na odmienne stylizacje art. 17 według propozycji P. S. L. i P. P. S. Przy art. 19. odrzucono w zwykłym głosowaniu poprawkę P. S. L. i P. P. S. Przy art. 20. odrzucono poprawki tych samych klubów. Przy art. 21. odrzucono poprawkę posłów żydowskich. Nad samym artykułem 21. na wniosek p. Czapińskiego odbyło się głosowanie w 2 częściach. Wniosek ten w zwykłym głosowaniu odrzucono. Na tem odroczone obrady.

Marszałek: Z kilku stron zaproponowano, a-bym przed następnym posiedzeniem pośredniczył między klubami w celu załatwienia różnych spornych kwestji. Dlatego dziś, w środę przedpołudniem zaproszę prezesów klubów dla ustalenia jakiegoś kompromisu. Następne posiedzenie dziś o godz. 4. popoł. Na porządku dziennym dalsze głosowanie nad konstytucją.

(Koniec posiedzenia o godz. 5. rano).

—o—

Warszawa. (PAT.) 212 posiedzenie sejmu z d. 16. marca br. Początek o godz. 4.30. Przystąpiono do dalszego głosowania nad artykułami ustawy konstytucyjnej Rzeczp.

Marszałek oznajmia, że wpłynął wniosek podpisany przez 10 największych klubów następującego brzmienia:

„Drugi Sejm zebrany na podstawie tej konstytucji może dokonać rewizji ustawy konstytucyjnej własną uchwałą podjętą, większością 3/5 głosujących przy obecności co najmniej połowy ustawowej liczby posłów“.

Wniosek ten stanowi część kompromisu między stronnictwami.

Z kolei przystąpiono do głosowania nad art. 22. Do tego art. wniósł Z. L. N. poprawkę, aby zamiast pierwszego ustępu wstawić słowa: „poseł nie może ani na swoje ani na obce imię kupować lub uzyskiwać dzierżawę dóbr państwowych, przyjmować dostaw publicznych i robót rządowych, ani otrzymywać od rządu koncesji i innych korzyści osobistych“.

W głosowaniu cały art. 22. z powyższą poprawką przyjęto.

Art. 23. według brzmienia uchwalonego w II. czytaniu i art. 24. przyjęto w głosowaniu. Do art. 25. głosowano nad poprawką P. P. S., która wnosi, by art. ten opiewał „pierwszą sesję nowoobranego Sejmu zwołał prezydent Rzeczp. dekretem kontrasygnowanym przez prezydenta Rady ministrów i wszystkich ministrów. Sejm obraduje w permanencji. Odroczenie sesji może nastąpić tylko na podstawie uchwały Sejmu i nie dłużej niż na 3 miesiące.“ Poprawkę tę odrzucono. Pozostała do tego art. jeszcze poprawka druga, aby skreślono wyraz „i Senat“.

Marszałek oświadcza, że głosowanie nad tą poprawką należy odbyć poza art. 37.

Do art. 25. zgłoszono poprawkę pierwszą klubu „Wyzwolenia“ w tym duchu, aby w pierwszym zdaniu dodać słowa: „przy obecności połowy ustawowej liczby posłów“. Poprawkę tę przyjęto.

Po odrzuceniu całego szeregu poprawek przystąpiono do art. 126 (ostatniego) o rewizji konstytucji. Wiadomo, że do tej sprawy został zawarty

kompromis między stronnictwami. W duchu tego kompromisu poseł Czapiński cofnął poprawkę PPS., a natomiast zaproponował opuszczenie w pierwszym ustępie słów „względnie członków Senatu“, a w trzecim ustępie „i Senatowi połączonych w zgromadzenie narodowe“, czyli, że rewizję konstytucji uchwała tylko sam Sejm. Prócz tego w myśl nowego wniosku kompromisowego, odczytanego na początku posiedzenia przez marszałka, zaproponował p. Czapiński skreślenie w ust. trzecim słów „pierwszy raz w lat 10“, gdyż kompromis orzekł, że najbliższy Sejm własną uchwałą może konstytucję zmienić. Również cofnięto poprawkę posłów żydowskich, podtrzymano natomiast poprawkę „Wyzwolenia“, aby ustęp trzeci opiewał „po roku od ustalenia granic państwa po raz pierwszy, a następnie co lat 10 postanowienia niniejszej ustawy mogą być zmieniane przez Sejm zwykłą większością głosów, przy obecności co najmniej połowy ustawowej liczby posłów“.

Poprawkę tę odrzucono. Poprawkę p. Czapińskiego w sprawie Senatu odrzucono 197 głosami przeciw 174. Utrzymał się jego wniosek o skreślenie terminu 10 lat, poczem jednogłośnie przeszedł wniosek kompromisowy o pierwszej rewizji konst. Ma on być umieszczony w art. 126 jako ustęp 4. Ten wynik głosowania powitała Izba oklaskami. Dokończenie głosowania nad konstytucją odbędzie się na posiedzeniu czwartowym. — Sprawa ta będzie na 1. punkcie porządku dziennego. (Koniec posiedzenia o godz. 11. w nocy).

—oo—

Walka o Górny Śląsk.

RZĄD NIEMIECKI LICZY SIĘ NA SERJOZ UTRATĄ ŚLASKĄ.

Bytom. (PAT.) W piątek, 11. bm. zaprosiła regencja w Opolu wydział urzędników kolejowych na Górnym Śląsku na konferencję, w której przedstawiciel regencji wskazał na fakt, że rząd niemiecki liczy się z pewną utratą Górnego Śląska na rzecz Polski. Rząd niemiecki zapewnił urzędników, że gdyby misja nagle opuściła Górny Śląsk i nie zdążyła ze sobą zabrać swoich majątków, udzieli wyższym i niższym pracownikom odszkodowania w wysokości od 60.000 do 150.000 marek i wyżej.

NIEMCY PRZYGOTOWUJĄ ZAMACHY NA G. ŚLASKU.

Morawska Ostrawa. (PAT.) „Morasko-sleski Dennik“ donosi, że Niemcy na G. Śląsku istotnie przygotowują się do zbrojnego oporu na wypadek niekorzystnego dla nich wyniku plebiscytu. Pismo to konstatuje, że rząd niemiecki już od dłuższego czasu posyłał olbrzymie kwoty pieniężne na cele agitacyjne na G. Śląsk. Tysiące młodych ludzi na G. Śląsku, a nawet na Śląsku huleczyńskim, znajdującym się częściowo pod rządami czeskimi, otrzymało pełne uzbrojenie i mundury. Zadaniem ich jest na wypadek niekorzystnego wyniku plebiscytu dla Niemiec wywołać rozruchy i stworzyć dla Niemiec pretekst do dalszej wojskowej interwencji. Wszystkie te zarządzenia są skierowane przeciwko Polsce. Republika czeska powinna się mieć na baczność. Na Śląsku huleczyńskim walczą się setki płatnych niemieckich agitatorów szerzących wśród ludności tamtejszej antyczeską propagandę. Faktem jest, że zwłaszcza w pogranicznych gminach sąsiadujących ze Śląskiem huleczyńskim znajdują się wielkie zapasy broni, amunicji i karabinów maszynowych w re-kach niemieckich.

Paryż. (EE) „Temps“ pisze, że Niemcy przygotowują zamach zbrojny na Górnym Śląsku. — Sprzymierzeni powinni przedsięwziąć wszystkie środki na lądzie morzu, by zagwarantować spokój.

HOJNY DAR.

Bytom. (PAT.) Pewien Polak z Ameryki, który nie życzył sobie, aby podawać jego nazwiska, ofiarował na dzieci górnośląskie pół miliona marek niemieckich.

DEPUTOWANI FRANCUSI NIE PRZYJADĄ.

Paryż. (PAT.) Rząd francuski odmówił udzielenia paszportów dyplomatycznych 8 deputowanym, którzy zamierzali udać się na Górny Śląsk, aby śledzić przebieg akcji plebiscytowej.

KLAMSTWA NIEMIECKIE.

Bytom. (PAT.) Pisma niemieckie donoszą z wielkim tryumfem, że liczba emigrantów przybyłych dotąd na teren górnośląski wynosi 70.000 ludzi. Jest to jedno z licznych fałszerstw propagandy niemieckiej, albowiem, wedle obliczeń polskich na Górny Śląsk przyjechało 17.000 emigrantów.

WŁADZE KOALICYJNE ROBIA PORZĄDEK.

Bytom. (PAT.) Władze koalicyjne aresztowały w Koźlu kilkuset stostrupplerów, którzy brali udział w napadach na Polaków w rozbjaniu wólców polskich. Główna część stostrupplerów pochodzi z Polskiej Cerkwi. Wśród tutejszych bojowców panuje popłoch.

KRAKÓW NA CZEŚĆ NACZELNIKA.

Kraków. (PAT.) W piątek, dnia 18. bm., jako w przeddzień imienia Naczelnika Państwa od godziny 7 do 8 wieczorem muzyka wojskowa odegra pobudkę na ulicach miasta. Prezydium miasta zwróciło się do władzy szkolnej z prośbą, aby orkiestry uczniów urządziły tegoż dnia koncert na rynku od godziny 5 do 6 wieczorem. Od godziny 6 do 7 wieczorem da koncert na rynku orkiestra tramwajarzy.

W sobotę, dnia 19. marca w katedrze na Wawelu odprawione będzie nabożeństwo dla przedstawicieli władz wojskowych i cywilnych, urzędników itp.

KONCERT NA CZEŚĆ PILSUDSKIEGO W BULGARJI.

Sofia. (PAT.) Wczoraj w teatrze narodowym odbył się ku uczczeniu Naczelnika Państwa pierwszy w Bułgarii koncert muzyki polskiej. Obecni byli: król Borys wraz ze świtą, gabinet, ciałko dyplomatyczne, wiele osób ze świata nauk, oraz mnóstwo inteligencji. Po odegraniu hymnów polskiego i bułgarskiego nastąpiły utwory Chopina, Moniuszki, Noskowskiego i t. Koncert wypadł znakomicie.

NOWI WOJEWODOWIE MAŁOPOLSCY.

Warszawa. (E. E.) W dniach najbliższych nastąpią nominacje wojewodów małopolskich. Krakowskim zostać ma dr. Gałęcki, lwowskim p. Grabowski, stanisławowskim p. Jurystowski, tarnopolskim p. Zawistowski lub p. Olpiński.

ROKOWANIA POLSKO-LITEWSKIE W BRUKSELI?

Genewa. (E. E.) W depeście z Kowna z d. 20. bm. przedstawiciel Litwy przy radzie L. N. Galwarowski zawiadamia ją, iż rząd litewski przyjął propozycję, sformułowaną przez Radę L. N. na posiedzeniu z d. 3. bm. w sprawie wszczęcia bezpośrednich rokowań z rządem polskim w Brukseli pod przewodnictwem Hymansa.

SYMPATJE RUMUŃSKIE.

Warszawa. (Tel. wł.) Wczoraj przybył z Bukaresztu p. Florescu, poseł rumuński przy Polsce, który przywiózł ze sobą kilka orderów, przeznaczonych dla wyższych urzędników.

ROKOWANIA ANGIELSKO-ROSYJSKIE.

Londyn. (E. E.) Na posiedzeniu gabinetu angielskiego rozważano sprawę stosunków handlowych z Rosją sowiecką. Opracowany traktat uznano za możliwy do przyjęcia co się tyczy postanowień handlowych. Nie zgodzono się na wstęp o charakterze politycznym, zawierający formalne uznanie republiki sowieckiej. Klauzula o powstrzymaniu się sowiektów od propagandy została na nowo przededagowana i przyjęta z pewnymi zastrzeżeniami — przez Krassina. Możliwe, że 16. bm. traktat ten zostanie podpisany i wejdzie w życie po zatwierdzeniu go przez parlament.

BLOKADA EKONOMICZNA NIEMIEC?

Londyn. (PAT.) Minister skarbu Chamberlain oświadczył w Izbie gmin, że koalicja ma zamiar zastosować znowu wobec Niemiec blokadę ekonomiczną.

Co się dzieje w Rosji?

Warszawa. (Tel. wt.). Wedle informacji z Rosji, dnia 12. bm. przybyło do Kronsztadu 60 przedstawicieli bolszewickich, aby skłonić powstańców do zaniechania oporu. Wszyscy ci delegaci zostali rozstrzelani.

Wedle informacji z Moskwy i wschodnich miejscowości, liczni przedstawiciele sowiektów uciekają ze stolicy, aby się połączyć z armią Antonowa, operującą w okolicy Kurska. Wedle informacji „Temps'a“, Trocki odebrał nacz. dowództwo Tugaczewskiemu i sam kieruje operacjami przeciwko Kronsztadowi.

WALKA O KRONSZTAD.

Helsingfors. (E. E.) Lotnicy z Oranienbaumu chcieli udzielić pomocy powstańcom Kronsztadkim. Rozbrojono ich przy pomocy uczniów szkół państwowych. 45 skazano natychmiast na karę śmierci przez rozstrzelanie.

KRONSZTAT W POTRZEBIE.

Helsingfors. (E. E.) Sprawa zaopatrzenia Kronsztatu coraz pilniejsza. Powstańcy odczuwają liczne braki.

POWSTAŃCY ŁACZA SIĘ.

Helsingfors. (E. E.) Dowódcy powstańców Alolnow, Machno i Struk planują zorganizowanie wspólnej akcji przeciw bolszewikom.

NAJWIERNIEJSI ZAWODZA.

Helsingfors. (E. E.) — Najwierniejszy dotąd sowietom oddział wychowanków kursów wojskowych przeszedł na stronę powstańców.

Anglja i Egipt.

Rząd angielski zwrócił się do sultana Egiptu z prośbą o wysłanie delegacji w celu rozważenia projektu lorda Milnera. Protektorat jest formą przeżyta i należy znaleźć inszy, któryby odpowiadał interesom Anglii a równocześnie zadowolił dążenia Egipcjan. Nie ma jednak nadziei by doszło do porozumienia. Projekt Milnera nie zadowala Egipcjan nie dając im zupełną swobodę w polityce zewnętrznej, oraz pozostawiając angielską siłę zbrojną w Egipcie.

Projekt ten spotyka się równocześnie z opozycją Anglików między innymi i ministra kolonii W. Churchilla, który przeciwny jest autonomii Egiptu.

Posiedzenie Rady przybocznej gener. delegata.

Dnia 14. bm. odbyło się we Lwowie pod przewodnictwem gener. delegata Rządu dr. Gałęckiego posiedzenie jego Rady przybocznej, w którym wzięli udział: pp. poseł inż. Bryl, poseł dr. Bardel, Giza, dr. Kuś, poseł dr. Matkiewicz, wiceprez. m. Lwowa Obirek, Padło, prof. Rymar, dr. Tertil, Wasung. oraz referenci.

Okręg. insp. pomocy rolnej we Lwowie prof. Janowski przedłożył sprawozdanie z akcji uruchomienia gospodarstw we wschodnich powiatach Małopolski i zagospodarowania odłogów. Brak zboża siewnego, inwentarza martwego i żywego powoduje niestety pozostawienie wielu obszarów odłogiem. Uchwalono rezolucję skierowaną do rządu o urzeczywistnienie zamiaru wysyłki 1300 wagonów zboża siewnego dla wschodnich powiatów Małopolski.

Z okazji omawiania sprawy tworzenia województw, podniesiono kwestię braku mieszkań dla funkcjonariuszy państwowych i uchwalono odpowiednią rezolucję, domagającą się od rządu centralnego kredytów na budowę domów.

Odbudowa kraju była przedmiotem obszernej dyskusji, poczem powzięto uchwałę, aby rząd wyasygnował tak wysokie kredyty na ten cel, aby cała akcja odbudowy mogła być w ciągu 5 lat ukończona.

Popołudniowe posiedzenie poświęcono sprawom aprowizacyjnym, a w szczególności wyży-

wieniu ludności do nowych zbiorów, dostarczenia jej na święta białej maki, zaopatrzenia w towary tekstylne i t. d.

Dłuższa i bardzo ożywiona dyskusja została zakończona powzięciem całego szeregu wniosków domagających się od rządu rewizji rozporządzeń ograniczających wyrób i konsumpcję niektórych artykułów żywności, zniesienie taryf maksymalnych na artykuły żywności i t. d.

Po złożeniu hołdu bohaterom narodowym na Górnym Śląsku i wyrażeniu wiary w sprawiedliwe rozwiązanie kwestji Śląska, zamknął gen. del. dr. Gałęcki posiedzenie.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dzisiaj rz. kat. Gertrudy w.; gr. kat. Harasyma, Jutro rz. kat. NPM. Bolesnej; gr. kat. Konona m. — Wschód słońca 5:35, zachód 5:29.

Repertuar teatru miejskiego.

We czwartek »Klaudjusz«, komedia.
W piątek Jubileusz Zygmunta Schmidta »Księżniczka czardasza«, operetka.

W sobotę pop. przedstawienie teatru żołnierskiego — wieczór Uroczyste przedstawienie w dniu imienia Naczelnika państwa »Straszny dwór«, opera.

We Lwowie.

— **Imieniny Naczelnika państwa.** Z okazji imienin Naczelnika państwa Józefa Piłsudskiego odbędzie się w sobotę, dnia 19. marca 1921 o g. 10. rano uroczyste nabożeństwo w kościele archikatedralnym obrz. rzym. kat., a następnie defilada wojskowa pod pomnikiem Mickiewicza. Na uroczystość tę zapraszam PT. Członków Rady miejskiej, cechy, korporacje i stowarzyszenia ze sztandarami, oraz wszystkich obywateli i mieszkańców miasta Lwowa. Prezydent miasta Lwowa: J. Neumann w. r.

— **Uroczyste przedstawienie w teatrze miejskim w dniu imienia Naczelnika Państwa.** W sobotę, dnia 19. bm. o godz. 3 popoł. odbędzie się w Teatrze miejskim uroczyste przedstawienie ku uczczeniu dnia Imienia Naczelnika Państwa. Artyści Teatru miejskiego odegrają sztukę „Kościuszko pod Racławicami“. Przedstawienie to odbędzie się zamiast zapowiadzanego przedstawienia żołnierskiego. Prezydent miasta i dyrekcja Teatru miejskiego, uproszone przez D. O. Gen. poczyniły wszelkie ułatwienia i dołożyły starań, aby przedstawienie to doszło do skutku. Artyści Teatru miejskiego w zrozumieniu hasła „aktor polski dla żołnierza“ pragną mu i tym razem ofiarować swą pracę. W obrazie „Przysięga Kościuski“ weźmie udział wojsko i orkiestra wojskowa. Bilety do nabycia przy kasie teatralnej. Tego samego dnia, tj. 19. bm. wieczorem odbędzie się w Teatrze m. uroczyste przedstawienie wieczorne. Daną będzie opera Monjuszki „Straszny Dwór“.

— **Górnoślązacy we Lwowie.** Bracia nasi, spełniając ważny obowiązek w swym rodzimym kraju, zatrzymali się wczoraj przez cały dzień w naszym mieście. Na dworcu spotkało ich serdeczne przyjęcie ze strony obywatelstwa, które gorliwie się nimi zaopiekowało. W bazylice katedralnej ks. infułat Zajchowski odprawił uroczystą mszę na intencję pomyślnego wyniku głosowania na G. Śląsku. W nabożeństwie wzięli udział Górnoślązacy. Przybyło ich do Lwowa 120, w tem kilku księży, kilkanaście zakonnic, garść inteligencji, a głównie robotnicy. Górnoślązacy zwiedzili Panorame Racławicką, gdzie p. Komornicki udzielał im wyjaśnień, potem udali się na obiad do bursy im. Boberskiej, koło parku Kilińskiego. W czasie obiadu wygłoszono mowy. Po południu w sali „Gwiazdy“ odbył się podwieczorek. Przemówił na cześć Górnoślązaków prezes komitetu obrony kresów zachodni dr. Kwiatkowski, potem przemawiali p. Nowicka, p. Golegórska i ks. Zajchowski. Szereg pieśni odśpiewała p. Argasińska-Chojnowska, zachwycając słuchaczy, chór Tow. „Bard“ wykonał też arduo pięknie pieśni narodowe. Górnoślązak Skotniczany deklamował wiersz patriotyczny, a na zakończenie przemówił jeden z Górnoślązaków, dziękując za gościnność, doznaną we Lwowie, zapewniając, że wszyscy, będąc na G. Śląsku, spełnią obowiązek Polaka. Zebranie w „Gwiazdzie“ wywołało na

drogich gościach bardzo miłe wrażenie. Wieczorem odjechał Górnoślązacy do Krakowa, a stąd we czwartek wieczorem z większą partią wyjechał na Śląsk. Szczęść im Boże!

— **Górnemu Śląskowi w hołdzie** oraz ku upamiętnieniu dziejowego dnia plebiscytu, urządza Kasyno i Kolo lit.-art. w niedzielę, 20. bm. o g. 7. uroczysty wieczór, w którym biorą udział najwybitniejsze siły artystyczne naszego miasta.

Prezydium Kasyna i Kola zwraca się do wszystkich członków tej instytucji, oraz do ich rodzin z wezwaniem, by tłumnym zjawieniem się na wspomnianym wieczorze zamianifestowali uczucia swoje dla przastarej Ziemi Piastowskiej.

— **„NUZA“ na plebiscyt.** Naczelny Urzędniczy Związek Aprowizacyjny (N. U. Z. A.) we Lwowie złożył w Komitecie Obrony Kresów Zachodnich na podstawie jednomyślnej uchwały Rady nadzorczej i dykcji na górnośląski fundusz plebiscytowy sumę 100.000 marek.

— **Komisja teatralna** obradowała wczoraj wieczorem pod przewodnictwem prof. Chlamtacza nad propozycjami kandydatów na stanowisko dyrektora teatru miejskiego. Dyskusja trwała od godz. 6 do 9 wiecz. Ponieważ wielu członków komisji objawiło jeszcze chęć dokładniejszego wypowiedzenia się, odroczone posiedzenie do piątku. Jest nadzieja, że w piątek wyczerpie komisja listę wpisanych do głosu i uzgodni, kogo ma zaproponować radzie miejskiej na dyrektora.

— **Z komisji aprowizacyjnej.** Wczoraj wieczorem odbyła się pod przewodnictwem prez. Neumana posiedzenie miejskiej komisji aprowizacyjnej, na którym wicepr. dr. Schleichner w szczególności referacie zdał sprawę z toku obrad i stanowiska państwowej komisji aprowizacyjnej w sprawie wolnego handlu. Jak wiadomo, państwowa komisja aprowizacyjna uchwaliła przed kilku dniami 12 głosami przeciwko 10 wprowadzenie wolnego handlu z przymusem sprzedaży, ujętym w pewne normy. Nad sprawozdaniem dra Schleichera wywiązała się ożywiona, trzygodzinna dyskusja, po której uchwalono 12 głosami przeciw 8 głosom następującą rezolucję:

„Miejska komisja aprowizacyjna stwierdza, że obecne stosunki aprowizacyjne w państwie wykluczają możliwość wprowadzenia wolnego handlu ziemiopłodami, a opierając się na dotychczasowych wynikach gospodarki aprowizacyjnej, domaga się od rządu przedstawienia Sejmowi planu całkowitego sekwestru ziemiopłodów, jako jedynie wskazanego w obecnych stosunkach“.

Rezolucję tę uchwalono wysłać marszałkowi sejmowi.

— **Z Syndykatu dziennikarzy polskich.** Na wczorajszym posiedzeniu wydziału Syndykatu udzielono ciężko chorym dwóm kolegom wsparcia w kwocie 5.000 i 2.000 arek, oraz wsparcie blednej staruszce, córce dziennikarza, poczem przyjął kilku nowych członków i załatwiono sprawę sądu obywatelskiego między posłem Bryłem oraz „Słowem P.“ i „Rzeczpospolita“.

— **Oratoryjny koncert „Lutni“.** Na dochód budowy kaplicy Orłat przeznaczają nasza „Lutnia“ cały dochód z koncertu wielkiego oratorium na orkiestrę i głosy solowe, a mianowicie słynnego „Dzwonu“ Brucha do słów Schillera, który się odbędzie w najbliższą niedzielę (20 bm.) o godz. 12. w południe w sali Towarzystwa muzycznego.

Koncert ten jest zarazem uczczeniem zmarłego w grudniu ubiegłego roku genialnego chóralisty i stanowi owoc półrocznej racy chóru „Lutni“, a przedewszystkiem dyr. Sołtysa, który objął batutę w zastępstwie bawlącego za granicą syna swego Adama, dyrygenta „Lutni“.

Tak przystąpieniem do wykonania tego trudnego dzieła, tak przeznaczeniem czystego dochodu na cel narodowy składa „Lutnia“ nowy dowód swej żywotności i patriotycznego ducha.

W koncercie przyrzekli udział soliści pp. Szotarska, Green-Skazowa, Andrzej Niś i Niżankowski, znani artyści śpiewacy.

— **Na uchodźców z za Zbrucza** urządza komitet, złożony z pań lwowskich podwieczorek z urozmaiconym bogato programem. Odbędzie się on w sobotę, 19. bm. o godz. 4 popołudniu w hotelu Georgea, a złożą się nań: śpiew wybitnych artystów, loteria fantowa, licytacja amerykańska, buffet po cenach umiarkowanych oraz inne niespo-

dzianki Karty wstępu po 50 mk., nabywać można przy wejściu.

W niedzielę Palmową odbędzie się na ten sam cel kwesta we wszystkich kościołach lwowskich; w dniu 4. kwietnia — zbiórka uliczna.

Nie wątpimy, że tak bardzo oliwny a ze wschodnimi kresami ściśle od wieków związany Lwów, nie poskapi grosza, by ubogim uchodźcom z za Zbrucza umożliwić wygnanie z domowych pieleszy.

Dla Polski poświęcił oni wszystko z powodu otwarcie objawionej miłości dla Niej, proszą obecnie niewysłowione katusze; urządzony w bursie Grupa „dzkiej „opłatek” wspominają dotychczas ze łzą wdzięczności w oczach, że zaś sobotni podwieczorek ma umożliwić przygotowanie „święconego” dla najbiedniejszych uchodźców — nie żałujmy więc grosza.

— **W obronie bufetów.** U prezydenta Neumana jawiła się wczoraj deputacja korporacji szynkarskiej w osobie pp. Kordika i Borowskiego z prośbą, by prezydent wpłynął na zmianę lub złagodzenie rozporządzenia o ograniczeniu spożycia. W pierwszym rzędzie żądają szynkarze zniesienia dni bezmieśnych, tudzież cofnięcia zakazu umieszczenia bufetu w salach restauracyjnych. Prezydent oświadczył, że pojmując rozgorzyczenie restauratorów z powodu norm ograniczających w ten sposób spożycie i przyrzekł uczynić, co będzie w jego siłach, by wpłynąć na zmianę odpowiedniego rozporządzenia. Następnie była deputacja u naczelnika urzędu walki z lichwą r. Smulakowskiego.

— **Okradzenie gen. delegata w pociągu.** W nocy z 12. na 13. bm. podczas powrotu generalnego delegata rządu dr. K. Gateckiego z Krakowa do Lwowa z podróży inspekcyjnej do Wadowic i Myślenic, włamał się niewyśledzony dotychczas sprawca do jego wozu służbowego na przestrzeni między Tarnowem a Przemyślem i skradł mu szkodę gen. delegata dwa futra podróżne (szopy), pewną gotówkę i korespondencję, zaś sekretarzowi namiestnictwa Trześniowskiemu, który towarzyszył gen. delegatowi w podróży, portfel z kwotą około 6 tysięcy marek.

— **Z sali sądowej.** Ostatnio toczyła się przed tutejszym sądem przysięgłych rozprawa przeciw 13 oskarżonym, smutnej sławy bohaterom zbrodni, dokonywanych w listopadzie 1918 r. w Brzuchowicach. Oskarżeni pod pretekstem rekwizycji zrabowali i podpalił młyn i zabudowania Karola Pułatyckiego, wyrządzając szkodę na przeszło 100 tysięcy koron wedle cen ówczesnych, następnie obrabowali rodziny Karweckich, Kobjczyńskich, Górlów i wiele innych. Wiele osób, wróciwszy do swych domostw po walkach zastali w mieszkaniu tylko ruinę. Oskarżony Lotysz groził aresztowanemu Karweckiemu rewolwerem, a ocalenie życia zawdzięcza on jedynie beczce miodu, którą żołnierze ukraińscy znaleźli w piwnicy i wypróżnili tak gorliwie, że popili się, a Karwecki zdołał zbiedz. Wczoraj po całonocnych wywodach prokuratora i obrony ława przysięgłych na postawionych im 50 kilka pytań odpowiedziała przecząco, co do podpalenia i zaprzeczyła wogóle winie 6 oskarżonych, a to: Jastrzębia Ilka, Jastrzębia Fedka, Splewaka Fedka, Tromsy Jana, Kozopasa Michała i Rozumiejko Waśki. Pozostałych śledmii uznano winnymi zbrodni kradzieży lub gwałtu publicznego. Na tej podstawie ogłosił trybunał o godz. 12 w nocy następujący wyrok: Andrzej Rozumiejko ciężkie więz. przez półtora roku z obostrzeniami, Hryńko Szmid ciężkie więz. przez 20 miesięcy, Matwił Rozumiejko c. więz. przez 20 mies., Michał Rozumiejko c. więz. przez 1 rok, Mikołaj Zańko c. więz. przez 9 mies., Stefan Tur c. więz. przez 10 mies., Leon Lotysz c. więz. przez 21 mies. Wszyscy z obostrzeniami. Prawie wszystkim wliczono areszt śledczy.

W Polsce i na świecie.

— **Na plebiscyt górnośląski.** Narod. organizacja kobiet w Śniatynie złożyła po raz wtóry na cele plebiscytu 30.010 mkp., z poprzednio przysłaną składką razem 104.010 mkp., którą to kwotę burmistrz tamtejszy p. Niemczewski złożył w naszej administracji. Miasto Śniatyn dotychczas złożyło na plebiscyt przeszło 300.000 mkp.

Komunikaty.

Nowe odznaki Czerwonego Krzyża dla członków na rok 1921 są do odebrania w lokalu Polskiego Oddziału Okręgowego Czerwonego Krzyża (ul. Bielowskiego 6. I. p.) codziennie od godz. 10—12-tej.

Loterja gospodarska. W niedzielę Palmową, 20. bm. odbędzie się w wielkiej sali Sokola Macierzy urządzana od szeregu lat loterja gospodarska na dochód najuboższych wdów i sierót pod opieką Towarz. św. Salomei. Zabawa ta ma już swoją ustaloną tradycję i ściąga tłumy publiczności. — Muzyka! bufet wyborny, mnóstwo fantów do wygrania, tani podwieczorek dla dzieci, koło szczęścia oraz atrakcje przygotowane przez Komitet Pań, które z zapałem pracują.

Wszelkie laskawe dary i ofiary w fantach lub pieniądzech proszę laskawie odsyłać do Domku Sierót ul. Gródecka 1. 2, z wdzięcznością zostaną przyjęte. Za Komitet Jadwiga Papara przewodn.

Towarzystwo Sztuk pięknych we Lwowie. — W niedzielę, 20. bm. o godz. 11 przedpołudniem nastąpi otwarcie zbiorowej wystawy prac art. maj. ś. p. Włodzimierza Błockiego w lokalach Towarzystwa ul. Dzieduszyckich nr. 1. — Wstęp 15 mk., dla młodzieży szkół średnich 5 mk., dla członków Towarzystwa wstęp wolny.

IX. Posiedzenie naukowe odbędzie się w piątek, 18. bm. o g. 6 w. w sali Politechniki. Porządek obrad: I. Przedstawienie chorych. Przedstawia: dr. Krzemicki, doc. dr. Leszczyński, prof. dr. Lukaszewicz, dr. Szulcławski. II. dr. Meisels: Wrzód dwunastnicy w obrazie rentgenowskim.

Związek teatrów i chórów włościańskich we Lwowie od r. 1907 skupił pod swoim kierownictwem setki drużyn teatralnych i chóralnych po wsiach i miasteczkach Małopolski. Po przymusowej przerwie wojennej rozpoczął w listopadzie w r. 1919 swoją działalność, uzupełniając uszczerbki spowodowane wojną w zasobach Towarzystwa — z trudem przed wojną zgromadzonych i powołując na nowo do życia szeroko po kraju rozrzuconą „Teatry i chóry włościańskie (ludowe)”. Po ponownej przerwie spowodowanej najazdem bolszewickim „Związek teatrów i chórów włościańskich” rozpoczęła dalszą pracę na tym polu. Obecnie zwracamy się jeszcze do tych „Teatrów i chórów włościańskich (ludowych)” które dotychczas z jakichkolwiek powodów nie podjęły swej działalności, aby bezwzględnie to uczyniły i zawiadomiły nas o tem nadsyłając sprawozdanie za czas wojny, wykaz ubytków w szeregach, obecny skład drużyny oraz program czynności.

O ile teatr i chór włościański (ludowy) znajduje się w rozspycie, wzywamy pozostałych członków, aby skupili koło siebie nowe siły i przystąpili do reorganizacji drużyny. Równocześnie zwracamy się przedewszystkiem do naszych członków, współpracowników i przyjaciół a następnie do wszystkich, którym nie jest obojętna sprawa narodowego, uświadomienia i kulturalnego podniesienia ludu przez sztukę, aby zgłaszali się do pracy w naszych szeregach. Każdej zgłaszającej się osobie czy organizacji użyjemy wszelkich potrzebnych wskazówek oraz pomocy w doborze sztuk i nut, wypożyczaniu kostiumów, peruk i t. d.

Szatania Związku jest jedyną publiczną wypożyczalnią ludową w Polsce, umożliwiającą wystawienie sztuk ludowych i historycznych wielkiego repertuaru. Magazyn „Związku” przy ul. Mickiewicza 1. 26. (Dom Towarzystwa Kółek Rolniczych) otwarty od 5-tej do 7-mej godziny popołudniu.

Wszystkie listy i pieniądze należy nadsyłać do skarbnika Związku p. Jana Bartosińskiego Rady Wydziału samorządowego we Lwowie ul. Bielowskiego 1. 4.

OGŁOSZENIE.

Magistrat rozpisuje publiczną licytację za pomocą ofert pisemnych na wydzierżawienie budynku restauracyjnego w parku Kościuszki (ogrodzie pojezuickim) na przeciąg lat 6-ciu od 1. kwietnia 1921.

Czynsz roczny wynosi 12.000 Mk. oraz 13.000 Mk. rocznie tytułem zwrotu wydatków na adaptację budynku.

Termin wnoszenia ofert do II. Departamentu Magistratu (pl. Strzelecki 1. 5.) kończy się dnia 21. marca 1921 godzina 11-ta przed południem.

Blizsze warunki do przejrzania w II. Departamencie Magistratu copziennie od godz. 10—12 w południe.

Magistrat król. stoł. miasta Lwowa.
Neumann m. p.

XVII. B. DEPARTAMENT MAGISTRATU.
LB. 271/21. We Lwowie, d. 16. marca 1921.

Dodatkowa aprowizacja robotnicza.

Od poniedziałku dnia 21. marca 1921 r. rozpocznie się w XVII B. Departamencie Magistratu (ul. Piekarska 1. 11) wydawanie legitymacji, uprawniających do poboru deputatów robotniczych dla tych pracowników, którzy zatrudnieni byli w danym przedsiębiorstwie, oraz zgłoszeni w XVII. B. Departamencie Magistratu w listopadzie ubiegłego roku.

W tym celu uprawnieni winni reklamować swe prawa u owych ówczesnych pracodawców najpóźniej do soboty, 19. bm., by ich wciągnęli na listy czynnych pracowników. Legitymacje będą wydawane pod warunkiem równoczesnego przedłożenia przez odnośne przedsiębiorstwa i instytucje tych list, czyli wykazów imiennych pracowników zatrudnionych w miesiącu listopadzie ub. roku w 2 (dwóch) egzemplarzach z tem, że oprócz podpisu firmowego przedsiębiorcy zawierać muszą czytelne podpisy dwóch mężów zaufania, pracujących w danym przedsiębiorstwie, którzy temsamem wspólnie odpowiadać będą za przeprowadzenie rozdziału. Zaznacza się, że wobec skonstatowania nadużyć w kilku wypadkach (za co winni zostali ukarani), postępować się będzie nadal z całą surowością obowiązujących przepisów.

Wydawanie legitymacji w XVII. B. Departamencie Magistratu odbywać się będzie w godzinach między 10 a 14 (tj. 2-ga) w następującym porządku:

dnia 21. marca 1921 r. przedsiębiorstwa: budowlane, ciesielskie, kamieniarskie, kaflarskie, stolarskie, blacharskie, ślusarskie, odlewnie żelaza i cegielnie;

dnia 22. marca 1921 r. przedsiębiorstwa instalacji elektrycznych, gazowych, wodociagowych, drukarnie, litograficzne, litografie, fabryki tubek i pudełek, fabryki chemiczne, wyrobu kwasu węglowego i mydła, fabryki konserw, przedsiębiorstwa studniarskie i czyszczenia kanałów, malarskie i lakiernicze;

dnia 23. marca 1921 r. reszta przedsiębiorstw przywatnych, oraz zakłady użyteczności publicznej, zarządy miejskie i pracownicy zajęci przy robotach wykonywanych na zlecenie organów państwowych i komunalnych.

Nekrologja.

Przed kilkunastu dniami zmarł w Lisku ś. p.
Ferdynand Moszczeński

były burmistrz i Dyrektor Kasy Zaliczkowej. Jeden z najstarszych aptekarzy Małopolski bo 57 lat spędził w zawodzie. Zasłużony obywatel, cichy i nieustrudzony pracownik w pracy społecznej, pozostawił po sobie jak nallepszą pamięć wśród obywateli, a szczerzy i głęboki żal u rodziny i tych co bliżej Go znali. Cześć pamięci najlepszego obywatela i Polaka. 3598

Augusta Gergel

wdowa

zmarła przeżywszy lat 67 po długich i ciężkich cierpieniach opatrzona św. Religią dnia 15/III 1921.
Pogrzeb odbędzie się dnia 17. marca o godz. 9 rano. Osobnych zawiadomień nie rozsyła się.

KRONIKA SPORTOWA.

Waino zgromadzenie L. K. S. „Pogoń” odbędzie się w piątek, dnia 18. marca 1921 w sali Sokola-Macierzy przy ul. Zimorowicza o g. 8 w., w razie braku kompletu tamże o g. 8.30 wiecz. z prawomocnością uchwał. Porząd. dzienny: 1) Odczytanie protokołu i sprawozdanie za r. 1920; 2) Sprawozdanie komisji rewizyjnej; 3) Wybór nowego wydziału; 4) Wnioski i interpelacje.

Nadesłane.

ZARŁAD Dr. A. BLUMENFELDA
Choroby włosów, kosmetyka lek. Choroby skóry.
Choroby weneryczne. Röntgen. Lampy kwarcowe.
Darsonwalizacja. Endoskopia Diatermia. 3516
Lwów, Klem. Tańskiej 1. (obok hotelu George'a).

NADEŚLANE.

Dziś po raz ostatni w „Chimerze“ (ul. Akademicka 8)
olbrzymi dramat amerykański w 4 aktach, przewyższający arcydzieło

„TARZAN” człowiek królem małp p. t. **„ŚWIAT BESTJI”**

Nadprogram doskonała, arcywesoła salonowa komedia w 2 aktach.

NADEŚLANE.

(Za rubrykę i redakcja nie bierze odpowiedzialności).

Edmund Żychowicz

architekt, konc. budowniczy

we Lwowie, ul. Zyblikiewicza 8.
Wykonuje plany oraz roboty wchodzące w zakres budownictwa we Lwowie i na prowincji.

2746

Z sali koncertowej. Drugi wieczór recytatorski Kazimierzy Rychterówny odbędzie się w piątek dnia 18. b. m. Program wieczoru obejmuje perły literatury klasycznej jak Liviusza i Sienkiewicza, poematy Kasprowicza i Przybyszewskiego oraz utwory modernisty Towima. Program ten o wybitnej wartości literackiej i w mistrzowskiej interpretacji artystki budzi żywe zainteresowanie.

Specjalna fabryka cygar „REFORME“

H. Sztrajm i S-ka

Warszawa, Nowolipie 80. Telef. 305-14.

poleca wyborowe cygara w różnych gatunkach El. Merito, Regalia, Cordava i Flora, oraz tabakę do zażywania. (Włoska i Złota Rybka). 3608

Ofiary i pokwitowania.

Złożono w naszej Administracji:

Na plebiscyt Górnośląski:

Generał porucznik dr. Zdzisław Rtorczyński 200 marek.

Na ochronę dziecka:

Zamiast kwiatów na grób kochanej Gizuni w pierwszą rocznicę śmierci. — Buchsowa 500 mk.

Kursa giełdy lwowskiej.

Lwów, 16. marca 1921.

I. Akcje bankowe za sztukę (łącznie z kuponem bieżącym)

Waluuta markowa

Wartość nominalna

Ostatnia dywidenda

	placa:	žadaj:	transak.
Bank akcyjny związkowy IV i V emisji	Mkp. 280—8-40	485—	—
Bank Dyskont. we Lwowie	280—00	350—	—
Bank hip. galic.	280—21—	735—	—
Bank hipoteczny zemel.	280—16-80	340-00	—
Bank Małopolski	280—22-40	750—	—
Bank powszechny kredyt.	140—7—	215—	—
Bank przemysłowy	280—28—	615—	635 625
Bank ziemski kredyt. gal.	280—21—	710—	—

II. Akcje Tow. handl. i przem.

	placa:	žadaj:	transak.
Browary lwowskie	500—100	1000—	—
Tow. Chodorów	140—00	2975	3050 3025 3000
Tow. akc. Fabr. kart	140—21—	2500	—
„Cmielów“ Fabr. porcel.	1000—00	3700	3800 3750
Fabr. cementu „Portland Szczakowa“	140—28—	—	—
Tow. akc. „Galicja“	490—301	35-000	—
Tow. Gafota	140—00	7000	—
Tow. Górka	140—15-40	8000	—
„Oikos“ Zakłady przem. drzewnego	1000—00	3900	—
Warszawska Ska akc. budowy „Parowozów“ I. emisja	500—00	1600	—
Warsz. Ska akc. budowy „Parowozów“ II. em. I. s.	500—00	2500	—

	placa:	žadaj:	transak.
„Pezet“, Pow. Zakłady budowlane	500—00	1125	1175 1150
„Pocisk“ Zakł. amunic.	350—00	1650	—
Polska Nafta	490—00	3200	—
Polskie Tow. handlowe I. do III. emisji	140—21—	1023	—
Tow. Rakszawa	140—28—	1800	—
Zakłady elektr. „Siersza wszystkie emisje“	140—5-60	2075	2125 2100
Gal. Zakł. górni. Siersza	140—00	6000	—
Tow. Zieleniewski	140—20—	7400	—

Waluty.

	placa:	žadaj:	transak.
Ruble carskie po 100 rb.	490—	530—	—
„ „ po 500 rb.	260—	300—	—
„ „ drobne	270—	320—	—
„ „ dumskie (po 1000)	65—	85—	—
„ „ (po 250)	45—	65—	—
Ruble dumskie kierenki (po 10 i 20)	28—	33—	—
Karbowanie (po 1000)	4—	7—	—
Grzywny (po 500 i wyżej)	5—	8—	—
100 franków francuskich	59-50	62-50	—
100 franków szwajcarskich	120—	130—	—
1 sterling	3300—	2400—	—
1 dolar amerykański	820—	890—	—
1 dolar kanadyjski	630—	710—	—
Marki niemieckie po 1000	1275—	1400—	—
Marki niemieckie po 100	1175—	1300—	—
Marki niemieckie drobne	1075—	1200—	—
Lei rumuńskie (po 500)	1200—	1300—	—
„ „ drobne	1100—	1200—	—
Liry włoskie	27-00	29-00	—
Czeskie korony (5000—1000)	1050—	1150—	—
Czeskie korony niższe	1000—	1100—	—
Korony austr. niem. stempl.	95—	115—	—
Franki belgijskie	—	—	—
Korony szwedzkie	—	—	—
Korony duńskie	—	—	—
Korony norweskie	—	—	—
Marki fińskie	—	—	—
Floreny holenderskie	—	—	—

Dewizy.

	placa:	žadaj:	transak.
Wypłata na Londyn	3500—	3400—	—
„ „ na Paryż	60-00	63-00	—
„ „ na Zurych	125—	135—	—
„ „ na Pragę	1125—	1250—	—
„ „ na Wiedeń	121—	131—	126
„ „ na Berlin	1350—	1450—	—
„ „ na N. Jork	810—	850—	—
„ „ na Brukselę	—	—	—

OGŁOSZENIA.

POLSKIE TOWARZYSTWO HANDLU MIĘDZYNARODOWEGO

„MUNDUS“

Oddział we Lwowie: Ossolińskich 13

przyjmuje oferty na produkty rolne, maszyny rolnicze, artykuły spożywcze i gospodarskie, przybory techniczne, poleca fasolę, zboże, mąkę amerykańską, kawę, herbatę, produkty naftowe, smary do maszyn, wozów etc.

tylko w ładunkach wagonowych.

ROZNOŚCIELE GAZET

poszukujemy natychmiast. Zgłaszać się do administracji „Kurjera Lwowskiego“.

KIT DO OKIEN poleca najtaniej Ludwik Hozzowski. Lwów, ul. Akademicka 3. 3304

SKŁAD NUT ELŻBIETY SCHMAL ul. Romanowicza II. poleca wielki wybór utworów z wszelkich działów muzyki. Wysyłka na prowincję.

Małopolskie Towarzystwo rolnicze Kraków, plac Szczepański I. 8. ogłasza

KONKURS

na posadę 3602

instruktora tkactwa

i przeróbki lnu i konopji. — Do podania należy dołączyć curriculum vitae, świadectwa ukończenia szkoły tkackiej, świadectwa dotychczasowych zajęć. Warunki według umowy. Podania należy nadsyłać do 30. marca 1921.

NACZYNNIA EMALIOWANE BANIAKI DO PRANIA

1319

ANTONI HALSKI, Lwów, Sobieskiego 3.



ZAKŁADY ELEKTRYCZNE WESTINGHOUSE WARSZAWA — MARSZAŁKOWSKA 98.

HURTOWNIA DLA KONSUMOW

Skład: Lwów, ul. Romanowicza II. 167. Biuro: Chorążczyzna II a. otwarta cały dzień. NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU towarów odzieżowych i obuwi dla robotników i służby folwarcznej. Hurt. Detail.

Nasiona

gospodarcze, warzywne i kwiatowe. poleca skład nasion EDMUNDA RIEDLA WE LWOWIE, UL. RUTOWSKIEGO L. 5. 10. Cenniki na żądanie opłatnie!

Polskie Towarz. Handlowe

Lwów, ul. Koftataja 8. ma do natychmiastowego odstąpienia loko magazyny we Lwowie kilka wagonów fluszców do wrobu mydła oraz większą ilość różnych maszyn i narzędzi rolniczych. 3414

Hurtownia sprzedaż mydeł toaletowych

w kartonach po pół tuz., kule większe 600 Mk., tuzin kule mniejsze 420 Mk., wysyła odwrotnie na prowincję

B. BOHOSIEWICZ

Lwów, Hetmańska 6. 16811. Za ZŁOTO, SREBRO, BRYLANTY wysokie ceny płaci katolicka firma W. BUSZEK — Lwów, Akademicka 6. 3304

APOLLO Część druga TANCERZ jeszcze do soboty włącznie dla tych, którzy widzieli część pierwszą. W piątek z powodu koncertu tylko do godz. 7-cj.

Okrychy żelaza lanego
natychmiast się lutuje
Usuwa się przerwę w ruchu przy użyciu

Ferritu

Jedyny rzeczywiście dobry środek do lutowania lanego żelaza w formie proszku Sztaba lutowana Ferritem nie łamie się znowu w miejscu zlutowanem.

Zbyteczne (autogen) spajanie w ogniu
Jedyna sprzedaż firmom poważnym do oddania

Cena za kg. 500 p. M.
Wysyłka od 10 kg. zwyż za pobraniem
Fabryka Ferritu 3537

Ferrit-Werke G. m. b. H.
Wiedeń IV. Wohlebengasse 18.

FOLWARK 116 morgów
w jednym kawałku (56 morgów roli, 10 morgów łąki, 500 morgów lasu liściastego rębne) 6 km. od stacji kolejowej. Budynki gospodarcze i willa budowane w r. 1913, nie zniszczone. Sprzedam tylko Polakowi. Pośrednictwo wykluczone. Zales. Wallisch — Hrąki, p. Brzozdowce.

WOLAK i HERAN
Skład pieców i kuchen kaflowych
biuro zamówień i wystawa.
Lwów, Leona Sapiehy 81. Telefon 2086/IV.
Poleca towar krajowy i zagraniczny, w różnych kolorach i stylach, kuźnie z kafił bi-tych gładkich, z kompletnym okuciem w wielkim wyborze. Przyjmuje wszelkie przeróbki, i reperacje, tak w miejscu jak na prowincji, pod pełną gwarancją. Ceny umiarkowane. 3532

BRYLANTY
ZŁOTO, SREBRO, DYAMENTY, PLATYNE —
płaci najwyższe ceny 3363
Zegarmistrz S. ALTHUBZ, Lwów, Pasaż Hausmana 5.

Nauka i wychowanie.
Kurs tańców rozpoczynam w najkrótszym czasie wyuczę. Nowicki, Pańska 16. 3502

Posady i prace.
Praktykant lasowy obznajomiony z kulturą i gospodarką leśną poszukuje posady od 1. kwietnia. Łaskawe zgłoszenia pod „Praktykant”. 3547

Chłopca inteligentnego, Polaka, z ukończoną II klasą gimn. najchętniej sterotypu wojen. przyjmie zaraz handel korzen. Karol Dudra w Siolem. 3558

Kupno i sprzedaż.
Fortepian, maszynę piśmienną, instrument niemiecki, uniwersalny, bilard, szachy sprzedam. Cbrzanowski, Zimorowicza 6. 3583

Upuję porcelanę, szkła, różne brzozy, monety i wszelkie przedmioty antyczne. Jaroszewski, handel starożytności, Lwów Romanowicza 9. 3470

Przyjmuję w komisję sprzedaż i Garderobe, dywany, meble, kożuski i sprzęty domowe, oraz kupując płacę najwyższe ceny SKŁAD KOMISOWY Kopernika 22. 5379

Kamienie mlynskie po cenach konkurencyjnych oraz wszelkie maszyny młynarskie, turbiny, motory poleca „PILOT” Lwów, Batorego 4. 2877

Oszacowaniem realności, kupnem i sprzedażą, zajmuje się autoryzowany inżynier Szczepański, hotel Francuski. 3543

SZTUCIER
firmy Novotny w Pradze, kaliber 9-3 mm. wraz z skórzanym futerałem zaginał lub został skradziony w pociągu osobowym Przemysł-Lwów Lwów, dnia 24-go lutego. Upraszam Szanownego Znalazcę o zwrot takowego za wynagrodzeniem 15.000 mk., pod adresem p. Józef Mozoł, Lwów Kopernika 38., u księcia Sapiehy lub Adam Sapieha Bobrek ad Oświęcim. 3544

Brylanty, djamenty, perły, złoto, srebro, precjoza, używane sztuczne zęby, kupuje, wypłacając najwyższą wartość. Strauch, jubiler, Lwów, Legionów 29. 3551

Jadalnia tanio do nabycia ul. Jabłonowskich 44. Wiadomość u dozorczy. Oglądać między 10-11, do 15. marca włącznie. 3566

Kompletne urządzenie do Planodruku i Negrografi zaraz do sprzedania. Cena kupna 250.000 mp. Zakład graficzny „Unia”, Lwów, Sykstuska 10. 3572

CIEKAWY POWIĘŚCI wypożycza
Czytelnia „VITA” Lwów, Pasaż Hausmana 8, l. p. Kupujemy książki każdej treści oraz całe kolekcje. 3600

NABOJE 6 m/m. do Roberta kupię. Inż. Meus, Czortków 363. 3605

Sady, drzewa owocowe, przecina i oczyszcza, wszelkie roboty ogrodnicze wykonuje sumiennie i produktywnie, porzeczki młode sprzedaje. „Przedsiębiorstwo Ogrodnicze”, Lwów Kalecza 10. 3597

Szafa duża z lustrem, chodnik kokosowy 14 metrów, prawie nieużywany do sprzedania. Listodada 47, l. p. oglądać od 8-4. 3599

Otemana, dywany, kilimy, 2 kapy pluszowe na łóżka i na stół, portjery, firanki, spodnica czarna, duże lustro z konsolą, mosiężny samowar sprzedam, Rynek 43 na prawo, 3-7. 3601

Ma sprzedam dywan ręcznej roboty 2x310 za 100.000 mk., chodnik płócienny metr 400 mk. Oglądać można od 10-11 rano, prócz niedziel i świąt. Wiadomość u dozorczy. Lwów, Anny 7. 3593

Fortepian sprzedam, fortepian francuski, III. p., drzwi wprost schodów. 3592

Maszyna (stolikowa) Singer do szycia nowa i ręczna sprzedam. Plac Marjański 3, III. p., drzwi 35. 3581

Stanisław sprzedam Pełczyńska 7, popołudniu, Pasterski. 3590

Kamienica 3 piętrowa, dwa fronty z komfortem, w mieście 2,000.000 mk. Kamienica 2 piętrowa dwa fronty. Komfort, w mieście 10,000.000 marek polsk., tylko Polakowi i katolikowi jedna i druga. Willa piętrowa, stajnia, wozownia, ogród 4,000.000 mkp. Wiadomość Terejarska 6, bożna Kleparowskiej, parter na lewo. 3589

Ziemiaki wagonowo zarząd, worki jutowe tanio dostarcza Syndykat-Ekonomiczny, Bielowskiego 5. 3587

Okazja. Sprzedam kamienicę nową, narożną, wolnym pomieszczeniem, wiadomość Ruska 3, sklep obuwni. 3586

Dom piętrowy 500.000 drugi wolne mieszkanie 780.000 sprzedam. Cbrzanowski, Zimorowicza 6. 3585

Różne.

Kurs tańców modnych (Foxtrot, Onestep, Twostep, Tango, Boston itp.) oraz tańców zwykłych rozpoczyna „Ecole de Danse”. Szkoła tańców modnych Ossolińskich 10. (były teatr Wodewilowy). Wpisy od 5-8 popoł. 3582

Dentysta dr. BRZESKI, Lwów Akademicka 3, powrócił, wyjmuję zęby bez bólu, sztuczne zęby w złocie i kauczuku. 2981

Tapicerki wszelkie roboty przyjmuję. Machalski, Sapiehy 41. 3516

Przyjmuję czesania miesięcznie i jednorazowo. Wiadomość Wałowa 5. Fryzjerka lub Tarnowskiego 20, l. p., Mizinjak. 3596

„Serdeczna sympatja” ma list w admin.

Za mieszkanie przy rodzinie, ofiaruję żyć kilka dni w miesiącu. Zgłoszenia do administracji Kurjera pod „Krawcowa”. 3594

Kto by znał adres Jana Kaczkowskiego z Iwana Pustego, który wrócił z Ameryki, chory na umyśle, a który wydał się z domu matki, dnia 15. stycznia 1921 r. i do dziś dnia nie wrócił, zechce łaskawie powiadomić Annę Kaczkową, Iwanie Pustego, poczta Miecinia. 3584

Mieszkania.

Czteropokojowe mieszkanie w Warszawie zamienię na takie lub większe we Lwowie. Zgłoszenia Lenartowicza 19, l. p., lewa strona od 5-6. 3488

Zamienię zaraz dwupokojowe mieszkanie z kuchnią i t. d. w Poznaniu z meblami lub bez na takie samo lub większe we Lwowie. Wymagana bliskość tramwaju 2D lub UL. Zgłoszenia pod „1. kwiecień” do administracji Kurjera Lwowski. 3542

Poszukuje pokoju z elektryką osobnym wejściem z meblami lub bez. Zgłoszenia pod „Medyk” do administracji. 3546

Zamienię 3 b. ładne pokoje (balcon, weranda) w przelicznej, słonecznej dzielnicy na takie w śródmieściu (mogą być nawet 2 duże). Oglądać 3-4 g., ul. Z. Krasiańskiego 11. 3595

Zeszyty szkolne, papiery, przybory do pisania i kancelaryjne, tułki i biułki, mydła toaletowe i t. d. kupuje się tanio i dobrze tylko w hurtownym 1684 i detalicznym składzie Firmy **BRACIA GROSSKOPF i Ska**, Lwów, Pasaż Hausmana 3.

AKADEMIK-HANDLOWY
posiadający gruntowną znajomość buchalterji, korespondencji polsko-niemieckiej, dwunastoletnią praktykę bankową we wszystkich działach. pierwszorzędną referencję, Polak katolik, zmieni posadę. Reflektuje tylko na stanowisko samodzielnego ewentualnie kierującego w instytucji finansowej, wielkiem przedsiębiorstwie przemysłowym lub handlowym na bardzo dobrych warunkach. — — — Zgłoszenia pod „Samodzielny” do administracji 3581

Bracia LILPOP
Warszawa, Mazowiecka 7.
Adres teiegr. „Bralilpop”.
polecają nadeszłe na skład narzędziową i sztykosprawną oraz **STAL PILNIKI** powszechnie znanej firmy angielskiej **CAMMELL LAIRD et Co, Ltd., Sheffield**
DOSTAWA wszelkich artykułów technicznych. 3583

V. Walne Zgromadzenie Członków Związku Gospodarczego Profesorów Szkół średnich „DOSTATEK”
Stowarzyszenia Zarejestr. z Ogr. Poręką we Lwowie
oabędzie się
w sobotę d. 19 marca 1921 o godz. 6 wiecz. w Sali Fizyki I. Szkoły Realnej przy ul. Rubali
PORZĄDEK DZIENNY:
1. Odczytanie protokołu z ostatniego Walnego Zgromadzenia.
2. Sprawozdanie Dyrekcji za rok 1920
3. Sprawozdanie Komisji rewizyjnej z wnioskiem o absolutorjum.
4. Rozdział zysków.
5. Uzupełniające wybory do Rady Nadzorczej.
6. Wybór Komisji rewizyjnej.
7. Zmiana §§. 4., 11., 23. statutu stowarzyszenia.
8. Wnioski i interpelacje.

Tow. Akc. Zakł. Górniczo-Hutniczych i Fabryk „STAPORKÓW”
p-ta Staporków, ziemi Radomskiej
Zarząd: Warszawa, Mazowiecka 7.
Adres telagr. „Staporkowekie”
SUROWIEC ODLEWNICZY wysokiego gatunku
ODLEWY MASZYNOWE
ODLEWY DLA POTRZEB PRZEMYSŁU, ROLNICTWA i BUDOWNICTWA wagi do 5000 kg.
RADJATORY i RURY ZEBROWE
RURY ZLEWOWE i KANALIZACYJNE
ODLEWY KUCHENNE i PIECOWE. 3582

Fabryka i Rafinerja Cukru Tow. Akcyjnego w Chodorowie.

Walne Zgromadzenie Akcjonariuszów Fabryki i Rafinerji cukru T. A. w Chodorowie uchwaliło dnia 7. lutego 1921 podwyższyć kapitał akcyjny Towarzystwa

z Mkp. 21,000.000, na Mkp. 63,000.000

przez wydanie nowych 300.000 akcji po Mkp. 140, iw., upoważniając Radę Zawiadowczą do oznaczenia bliższych warunków tej emisji.

Powyższe uchwały Walnego Zgromadzenia zatwierdzone zostały reskryptem Ministerstwa Skarbu, oraz Przemysłu i Handlu z dnia 28. lutego 1921 r., ogłoszonym w Monitorze Polskim Nr. 51 z dnia 4/3. 1921.

W myśl tego upoważnienia uchwaliła Rada Zawiadowcza w dniu 8. marca br. przeprowadzić narazie emisję sztuk 75.000 akcji imiennej wartości Mkp. 10.500.000 i rozpisuje niniejszem

S U B S K R Y P C J Ę

wylącznie dla dotychczasowych akcjonariuszów na następujących warunkach:

1) Dotychczasowym akcjonariuszom przysługuje prawo do poboru jednej nowej akcji na podstawie dwóch akcji poprzednich emisji.

2) Kurs emisyjny dla starych akcjonariuszów wynosi Mp. 840 za sztukę.

3) Cenę kupna należy w całości złożyć przy zgłoszeniu prawa poboru gotówką z dopłatą Mp. 60, od sztuki na koszt konfekcji.

4) Nowe akcje uczestniczą w zyskach Towarzystwa za r. bilansowy 1921/22.

5) Akcjonariusze winni przy zgłoszeniu prawa poboru przedłożyć swoje dawne akcje celem uwidocznienia na nich wykonania prawa poboru.

6) Termin subskrypcji upływa z dniem 15. kwietnia 1921 r. przyczem zaznacza się, że później nadeszłe zgłoszenia nie zostaną uwzględnione. 3579

Zgłoszenia przyjmuje:

Polski Bank Przemysłowy Zakład główny we Lwowie, oraz jego Oddziały w Borysławiu, Dąbrowie górniczej, Drohobyczu, Gdańsku, Jaśle, Krośnie, Krakowie, Rzeszowie, Sosnowcu i Stryju.

Śląski Bank Przemysłowy w Bielsku, oraz tego Filia w Cieszynie.
Bank Przemysłowy Warszawski w Warszawie oraz tego Oddziały.

Parowa wulkanizacja

gum samochodowych i powozowych

specjalne aparaty na rozmiary: 765x90 i 875x105, 820 i 880x120, 125, 135, 895 i 935x125, 135, 920x120, 125. **Zdeformowanie gum lub przepalenie wykluczone!** — Najlepsze surowce, za wulkanizowane miejsca pełna gwarancja. Dla nabywców od nas gum nowych i oddających wozy do naprawy **znaczny opust.** — — —

Dostarczamy wszystkie rozmiary gum pełnych i dętych.

Do sprzedania! 2 SAMOCHODY osobowe 2 ciężarowe.

Warsztaty mechaniczne dla
naprawy samochodów

Czesław BOREK -- Władysław WERNER Lwów, św. Michała 8.

BUCHHOLZ i RÓŻYŃSKI

Fabryka wódek
w Poznaniu, Strzelecka 31.

poleca

swoje wyroby przedniej jakości na
dostawy wagonowe — w beczkach
— — — i butelkach. — — —

Wysyłka towaru następuje na mocy pozwolenia Izby Skarbowej we Lwowie.

Spółka Handlowa Rolników i Hodowców

LWÓW ul. Mochnackiego 4.

Stow. zarej. z ogr. por. pod kontr. Związku Rol. Spółek handl. R. i H

poleca na sezon wiosenny:

Nasiona: konieczyzna, kapusta, cebula i t. d. — — —

Nawozy sztuczne. Maszyny i narzędzia rolnicze:

plugi, brony, obsypniki, siewczarnie, młynki, osie do wozów, żelazo obręczowe i podkowiaste, gwoździe, worki, postronki itp.

Tekstylia: płótna, płócienna, perkale, wszelkie materiały urabiane: sukna, sukienka, szewioty, ceigi mlejskie i wiejskie, chustki, obuwie, koce. **Mydło do prania.**

Dla Spółek handlowych: **Kółek rolniczych Rossumów znaczny opust.**